tati conuenimus/ recte scilicet instruictum/ atq; lautissimum
& accumbentibus nobis/ seueritate omni postposita. de
varijs & admirabilibus ipsius naturæ: & alijs rebus/ inter
nos iucundissimus: plenusq; voluptatis: & ut Seneca ad
Lucillium scribit. Nullam rem vscq; ad exitum adducens
sed altunde alio transiliens. Sermo habebatur.

Dionysius
GOffa dñi Dionisij non in Gallia/ sed Ra
tisponam translata/ ibiq; ad sanctum Em
meranum condita esse.

Dmine optimo eueniit: ut de diuino Dionisio Athenien
sium Episcopo diceremus (eo em die festū eius ages
batur) qui vna cū Apollophane Sophista in Aegipio He
liopoli: quando Christus ihesus passus est/ solem vidit p
ter naturam obscuratum: & tetram noctem subito terris
obductam/ cognovitq; mox verum omnium deum/ eo
dem Sophista respōdente (ut ipse ad Polycarpum scribit)
terum has diuinarum vici studiues esse: tunc Caper nos
bis referebat: Gallos hunc ut eorum Apostolum venera
ti/ et credere ossa eius/ ad. ij. lapidem a Parisiensium vrbe
ad ædem sacram sepulta esse/ contra tu mira suavitate re
censebas: te atq; R. D. Episcopū & Comitem Tergestinū
Petrum Bonorum bonarum litterarum studiosissimum/ compertum habuisse: ossa hec ex Gallia Ratisponam ad
sanctum Emmeranum translata: ego ut ea comprobare
exemplar litterarum Apostolicasq; mihi a monasticis eius
dem Monasterij datum. Capro postea perlegendum mi
si: in eo enim Leo. ix. Ponti. Max. Bruno antea vocatus
Tullensium episcopus procurantibus Gallo & Legatis Im
peratore Cæsare Heinrico. ij. Augusto presente (cum bea
tum Wolfgangum in diuos retulisset) declarat diuinum
Dionysium Ariopagitā Ratisponæ quiescere: & hec acta
esse. Anno Christianæ salutis. M. ij. Anno pontificatus
sui. iiiij. Indictione. v. Nonas Octobris.

b ij

Dionysius

1052.
Juli. 5. anno.

*fratres uxori
Tabula*

De coniugio Pauli Apostoli ex Ignatio Anthiochiae Episcopo.

Sermo noster sequens erat de coniugio / domesticis / atque pugna; multæ tūc Apostolorum principis sententiae afferebant / tum caper rem nobis omnibus penitus incognitam apperuit. Ignarium Martyrem marcieū gelista discipulum referre / diuum Paulum conjugatum fuisse / ego postea domi considens / epistolas eius diligenter perspexi; et in una quam ad Philadelphenses ex Troia dedit / ita scriptū cōperi. Non detraho aut̄ ceteris beatis / qui nuptijs copulati fuerunt / quorum nunc memini / op̄o enim deo dignus / ad vestigia eorum in regno ipsius int̄ueniri / sicut Abraam & Isaac & Iacob; sicut Ioseph & Esaias; & ceteri Prophetæ; sicut Petrus & Paulus / & reliqui Apostoli / qui nuptijs fuerunt sociati / qui nō libidinis causa / sed posteritatis subrogandæ gratia; cōiuges habuerunt;

De Lusitanis nautis qui in Indiam nauigant

allegans

Non unus / sed varius nobis erat sermo / & collusione vltiori ad ipsum etiā Oceanum / eiusq; recessum atque refluxum / & Lusitanici Regis fortunatissimi nauigationem Indiam versus compertam deuenimus / qui ex Indis aromata; ceterasque merces ad nos aduehit; speramusq; prope diem auspicio invicti Cesaris nostri / & ad sensu Lusitani Regis / nostros Augustenses / nauibus proprijs atque mercibus Indiam petituros / res profecto admittanda; eundem Regem: ea gratia diuina affectum / ut solus illuc primus nostro saeculo ex occidentalibus penetrauerit / ego que mihi facile persuaderem / eam transfractiem / vel etiam similem / maioribus nostris penitus incognitam; & priori ætati intentatam fuisse / nisi. C. Plini Se

cundi verba me ambiguum parumper redderent: inquit enim ipse libro, ij. capite, Ixix, in Sinu Arabico. C. Cælare Augusti filio / res gerente / signa nauium ex Hispaniensibus naufragijs fuerunt agita / & Hanno Carthaginis potentia florente circumiectus a gadibus ad finem Arabiae nauigationem eam prodidit scripto: preterea Nepos Cornelius auctore est Eudoxum quendam sua ærate cum Lastrorum Regem fugeret Arabico Sinu egressum. Gades usq; peruectum / multoq; ante eum Cœlius Antipater vidisse se ait: qui nauigasset ex Hispania in Aethiopiam commertij gratia. Idem Nepos de Septentrionali circuitu tradit. Q. Metello Celari. C. Afranij in Consulatu collega / sed tum Gallie Proconsuli Indos a Rege Sueorum dono datos / qui ex India cōmeriti causa nauigantes tempestatibus essent in Germaniā obrepti. Pomponius Mela, libro, iij. post descriptionem Germaniæ; non Sueorū sed Bohemorum rege in referet. Pliniana tamē lectio similior vero Hermolaō Barbaro placuit & nobis placet: quæ nauigationes / per alium fieri comode non poterant nisi per eum oceanum: quæ Lusitani nautæ hodie transfrerant. Idem Mela, vnde in eas terras deuenissent / requirendo cognosce. vi. tempestatum ex indicis aequoribus abreptos emensosque: quæ intererant, tandem in Germaniæ littora exiisse. Pius secundus Ponti. Max. in sua Asia præmissis subiungens ait. Nos apud Otthonem legimus / sub Imperatoribus Theutonicis indicam nauim & negotiatores Indos in Germanico littore fuisse deprehensos / quos ventis agitatos ingratia / ab orientali plaga venisse constabat. Verum propter nitorem ferculorum varium / non dico triuialem / abundantesque vinorum propinationes / sermonibus proximis non contenti. Sed tua conuivali cōmitate acrius admoniti / ad alia prouocati sumus fabulandum;

*Q. metilius celar
C. Afranij*

b iij

SQuod cisrhenaæ ciuitates ab Agrippis na ad Argentinam & aliæ a Ca. Cæ. Iulij Dictatoris & superiori tempore non Gal lis/sed vel Germanis; vel Ro. Imp. Cæsa ribus Aug. vel Regibus semp paruerint.

Et quia Rhenus fluuius Oceano ipso miscetur: pro Germaniae nostræ laude Ammianum Marcellinum re ferre dixi/ ambas Germanias primam & secundam/eas ita appellat: inter Belgas & Rhenum sitas esse: tunc Sebas tianus noster Iacobi wimpelingi germaniae illustratoris memor factus est: is em contra Germanos quosdam Patriæ desertores/pugnâ subiit: et vna cum suis peritissimis cõmilitonibus Thoma Vuolphio iuniore & alijs vicit. Tu vero pro solita tua mansuetudine/iniunxisti mihi: ut si que huic rei conducibilia scirem/adnotarem: tibi que transmitterem/quibus facilius non solum hijs desertoribus: sed etiam Gallis (si qui essent) Germanias hasce affe ctantibus/obuiam ire possemus. Sed quia eruditione tua & rerum experimentis excellis: quinimo apud iniuctum Cæsarem nostrum/afluentibus quotidie ex omnibus nationibus disertissimis viris/singula comprehendis/prout tenes vberime: non video quomodo/ex vacuo/in ples num calicem aqua influere debeat. verum tibi nihil denegandum/immo verius Patrono atq; ductori optimo esse obtemperand; censeo: prestareq; obsequium debebo: fa cio quantu possum. Mola em falsa litanus qui thura no ha bente.

Cæsar Dictator commentarij libro. ii. de bello Galli co refert Remos Belgas vicinos Germanis Cisrhenañis per primos ciuitatis sibi renuntiisse/ cum Belgæ cõta. P. R. coniurassent: cæteros omnes in armis esse. Germanos qui cisrhenum incolunt sese cum his coniunxisse. Belgas item plerosque a Germanis ortos/ Rhenum antiquitus

Carminis 3 aut aquæ m̄s

traductos/propter loci fertilitatem sibi consedit: Gallos que/qui ea loca incoherent expulisse. Quod. M. Antonius Sabellicus libro. v. Enneadis. vi. apertius (vt mihi vide tur) declarat. Inquit enim: Ex his cognitum est a Germanis Belgas ortos/ qui soli feracitate allecti: alij alio tempo re Rhenum transgressi: eam terram que Belgica diceretur occupavissent. Idem etiam Cæsar eodem libro. Condrusos Eburones Cerebos & alios uno nomine Germanos appellat: præterea Rhenus non ex omni loco Gallos a Germanis/verum (si Claudio Ptolomeo credimus) Germaniam magnam a superiori & inferiori a prima & secunda se parat: superi & inferi Germani Belgas a Reno diuidunt Idem Regionem circa Rhenum a Mari vsque ad Obrincam flutum/in descriptio sua Germaniam inferiorem appellat: & ab occidentali parte locat: post alios Agrippi nenses/Bonnam/Moguntiacum: & supra versus meridi em Germaniam superiorem: vbi Vangiones: Nemetes: Tribochi Argentini & alij. Caius etiam Plinius secundus quibellorum Germaniae. xx. libros: quibus omnia quæ cum Germanis Romani gesserunt conlegit/ inchoauitq; cum in Germania militaret (vt. C. Cæcilius Plinius de Au nunculo illo suo ad Marcum scribit) libro. iiiij. capite. xvij naturalis historiq; ita ait. Rhenum autem accolentes Germaniae gentium in eadem prouincia: Nemetes Tribochi Vangiones: Cubi: Colonia Agrippinensis: Guberti: Butani: & quos in insulis diximus Rheni. hijs sunt Bataui: Can nefates: Frisijs: Chauci: Frisianoi: Sturi: Morsatij. hec eodem libro capite. xiiij. et. xv. Enumerat etiam Germanorum genera quinque Burgundiones: Varinnas: Charinos Guttones: Vindelicorum partem. Germanæ vnum geni nus asserit: proximos Rheno Isteuones appellat: quoru pars Cimbri mediterranei/ Hermiones quorum Suevi/ Hermunduri: Chatti: Cherusci. Cæsar ergo & Plinius & Ptolomeus Cisrhenaños no Gallos non Belgas; sed Ger b iiij

Vox alba

Antrum,

Tuiscon
manos Rheno proximos dicunt: *Et quia Rheno proximos Plinius Isteuones appellat: non incongruum erit de Isteuonibus / alijs plerisq; Germanorum nominibus lacius evagari. Cornelius Tacitus de situ Germaniae ita inquit: Celebrant carminibus antiquis / quod vnum apud illos memoriae & animalium genus sit Tuisconem Deum: terra editum / & filium Mannum originem gentis: conditores q; Manno tris filios assignat / e q; & nominibus proximi oceanio Ingætiones: Medij Hermiones / cæteri Isteuones vocentur / quidam autem licentia vetustatis / pluris Deo ortos / pluresque gentis appellationes: Marsos: Gambrinos: Sueuos: Vandalos affermant. verum Berosus (ut Iosephus Mathathiae filius contra Appionem gramaticum refert) genere Chaldeus fuit. notus autem eis qui doctrinæ eruditio[n]e congregauit. quoniam de Astronomia de Chaldeorum philosophia: ipse græcas conscriptiones exposuit: antiquissimus secutus historias de facto diluuij: & hominum in ea corruptione / sicut mos est conscripsit. Is libro primo historię suę / ita ait. Ante diluvium vñus inter gygantes erat / qui Deorum venerior & prudentior cunctis in Syria Noa nomine cum tribus filijs Samo / Iapeto / Chem: & uxori bus Titea magna Pandora / Noela & Noegla / & cū omnine genus aquis suffocatu esset: ipse cum familia sua que nauis erecta est / in Gordie montis vertice quieuit. Idem quoque secundo libro. Siccato ab aquis orbe non fuisse nisi dictos octo homines in Armenia Saga: & ab his omnine genus hominum in terris seminatum: atque ob id Scythas recte dicere & appellare Noam omnium Deorum patrem maiorum & minorum / & gentis humanae auctorem / & chaos & semen mundi / Tyteam vero Aretiam / id est terram in quam semē & chaos posuit / & ex qua tanquam ex terra cuncti prodierunt. Ipseque Noa ut idem li-*

Tuiscon
Adula. mon
In ge. uo.
1sta Vno
1sta Vno
Mæsembria
bro. iij. refert. Ianus ob vitis inuentæ beneficium; quod Arameis sonat / quod vinifer siue vitifer / item Cœlum & Ogyges cognominatus est. genuitque post diluvium filios plures. Per quos Tuisconem Germanorum & Sarmatū patrem: & cum partitus esset terram omnem / eundem in Europa Sarmatiæ præfecit: ut libro. iij. docet. Ipsius quoque termini erant Tanais atque Rhenus. Tuisconi etiam iuncti sunt filii Histri / & Moesæ cum fratribus suis / ab Adula monte Mæsembriam usque Ponticam. Adulam autem a filio Histri sic cognominatum / Moses Adularum vocat: Tuiscon autem Beroſo docente / apud Sarmatas: populos multos fecit. Moesa cum filiis Histri Pritcos Moesi os ab Adula ad Mæsembriam protendit. Idem Tuiscon gygas anno Nini. iij. apud rhenum Sarmatas leges docuit. genuitque Mannum / qui Semiramidis anno. vi. regnauit apud Rhenum / non ergo improbamus a Tuiscone Tütschen nuncupatos / Mannus autem successit. Ingeuon filius; unde predicti Ingeuones alterum a Plinio Germanorum genus / continens Cimbros Theutonesque / quos Ingeuones Annus super Berosum ex Talmutis tñdiculum incertum interpretatur / quasi ex genitore Scythico more edocui / ædes vagas habiterint. Cornelius Tacitus ait. Nullas Germanorum populis urbes habitaris satis notum est / nec pati quidem inter se iunctas sedes colunt discreti / atque diuerli / ut fons: ut cāpus: ut nemus placuit: vicos locant non in nostrum morem connexis et coherentibus ædificijs suam quisque domum spacio cunctandat / siue aduersus casus ignis siue insacia ædificandi / Ingeuoni apud Tuiscones ut idem Beroſus refert successit. Isteuon / a quo Isteuones. Isteuone defuncto filius eius Hermion subrogatur. Vñ Hermiones: de quibus dictum est superius: post Hermionē / Marso filio eius relicto. Tuisconum regnum delegatur / a verbo Arameo Maresius quod principem siue ducem consiliorum: ut dñq; Iheros